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cL 50 Ultra - 1 Velocidade

dEscRiÇÃo TÉcNicA

dEscRiÇÃo coMERciAL

cARAcTERÍsTicAs TÉcNicAs

9

macedónias

3 batatas

fritas

cARAcTERÍsTicAs do PRodUTo

CORTADOR DE LEGUMES

Potência útil550 Watts

dados elétricos220V/60/1 - 5,7 Amp

Velocidade375 rpm

dimensões (LxPxA)390 x 310 x 610 mm

Percentagem reciclável95%

Peso líquido20.2 kg

Referência 24562

NoRMAs
EN 12100-1 e 2 - 2004, EN 60204- 1 - 2006, 

EN 1678 - 1998, EN 60529-2000 : IP 55, IP 34.



Ficha de especificações

A

O Cortador de legumes CL 50 Ultra 1 Velocidade permite 
fatiar, ondular, ralar e realizar macedónias, palitos finos e 
grossos de todos os tipos de frutos e legumes, bem como 
ralar queijo.

B

Cortador de legumes CL50 1 Velocidade - Monofásico 
220V/60/1. Potência 550 W. Velocidade 375 rpm. Se-
gurança magnética, travão de motor e reinicialização 
automática com a alavanca. Corta-legumes metálico com 
ejeção lateral composto por 2 evacuadores: 1 grande eva-
cuador com uma superfície de 139 cm2; volume de car-
regamento: 2,2 litros e 1evacuador cilíndrico Ø 58 mm. 
Bloco de motor em aço inoxidável para processar grandes 
quantidades. 50 a 400 refeições por serviço. Fornecido 
sem discos, a escolher na coleção completa de 50 discos 
disponíveis.
Selecione todas as opções no verso, na parte F

D
Número de refeições
por serviço




Quantidade processa-
da teórica*

50 a 400

Até 500 kg/h

Atualização: Outubro de 2015

BLoco do MoToR
• Motor industrial assíncrono para uso intensivo.
• Potência 550 Watts.
• Bloco de motor em aço inoxidável. Eixo do motor em 
aço inoxidável. 
• Botões de controlo Liga-Desliga de baixo perfil. 
• Segurança magnética e travão de motor.
• 1 Velocidade 375 rpm.

FUNÇÃo coRTA-LEGUMEs
• Corta-legumes metálico composto por 2 evacuadores: 

1 evacuador em meia-lua, para o corte de legumes vo-
lumosos como o repolho, o aipo-rábano... e 1 evacua-

dor cilíndrico, para os legumes compridos e frágeis. 
• Tampa e cuba metálicas desmontáveis.
• Disco evacuador reversível, para o processamento de 
produtos frágeis.
• Ejeção lateral para ganhar espaço e maior conforto de 

trabalho, permitindo receber tabuleiros gastronómicos 
GN de 150 mm de altura.
• Reinício automático da máquina por meio da alavan-
ca.
• Pressão vertical do empurrador sobre os legumes, para 
cortes sempre uniformes.
• Grande variedade de 50 discos em opção.
• Fornecido sem discos.
• As lâminas em aço inoxidável dos discos fatiadores, 

os pentes dos discos de palitos, bem como as chapas 
para ralar são desmontáveis.
FUNÇÃo PAssAdoR dE PURÉ
• em opção: Possibilidade de realizar 10 kg de puré em 
2 minutos.

c

E

*depende do tipo de evacuador utilizado, da escolha do corte e da organização do posto de trabalho.

www.puccicozinhas.com.br



AccEsoRios oPcioNALEs

coNJUNTos dE discos AcoNsELHAdos

AccEssoRiERsEEsR EVNA oPTioNGF

Ficha de especificações

220 V/60/1 – fio e ficha fornecidos

FATiAdoREs

FATiAdoR NódULo

F

• Acessório do passador de puré 3 mm: ref. 28190
• Acessório do passador de puré 6 mm: ref. 28205

+
• Suporte de discos mural para 8 discos: ref. 107 812
• Kit D-Clean: ref. 39881 Ferramenta de limpeza de 
grelhas de macedónia.

RALAdoREs

PALiTos / JULiANAs

EqUiPAMENTos PARA MAcEdóNiAs

EqUiPAMENTos PARA BATATAs FRiTAs

Atualização: Outubro de 2015

Pack de

5 discos

Ref. 1967

Pack de

4 discos

Ref. 1969

2 mm
3 mm
5 mm

Amêndoas 0,6 mm
0,8 mm
1 mm
2 mm
3 mm
4 mm
5 mm
6 mm
8 mm
10 mm
14 mm
Batatas cozidas 4
mm Batatas cozidas
6 mm

27068
27069
27070

28166
28069
28062
28063
28064
28004
28065
28196
28066
28067
28068
27244
27245

Fatiar 2 mm; ralar 2 mm; vinagrete 5x8x8
mm

Fatiar 2 mm; fatiar 5 mm; ralar 2 mm; cubos
10x10x10 mm

8x8 mm

10x10 mm

10x16 mm

1,5 mm
2 mm
3 mm
4 mm
5 mm
7 mm
9 mm
Parmesan
Batatas tipo Röstis
Batatas cruas

Rabano 1 mm

5x5x5 mm
8x8x8 mm
10x10x10 mm

12x12x12 mm
14 x14x5 mm

14x14x10 mm

14x14x14 mm

20x20x20 mm

25x25x25 mm

50x70x25 mm salada

Tagliateles 1x8 mm

cebola/couve 1x26 mm

2x4 mm
2x6 mm
2x8 mm
Tagliateles 2x10 mm
2x2 mm
2,5x2,5 mm
3x3 mm
4x4 mm
6x6 mm
8x8 mm

28172
28153
28072
27066
27067
28173
28051
28195
28101
28052
28053
28054

28110
28111
28112
28197
28181
28179
28113
28114
28115
28180

28134
28135
28158

28056
28057
28058
28073
28059
28016
28060
28061
27164
27219
28055

+

coRTAdoR dE LEGUMEs

cL 50 Ultra - 1 Velocidade

cL
 5

0 
Ul

tr
a 

- 1
 V

el
oc

id
ad

e

61
0 76

0

30
5

590 615 380


